Дело № 3-73-18-354/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ст. Курская                                                                                                               29 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка №2 Курского района Ставропольского края
Кашпоров А.А., и.о. мирового судьи судебного участка №3 Курского района Ставропольского края, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении предусмотренном ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ в отношении Зармаева Х. М.,
УСТАНОВИЛ:
18.01.2024 года в отношении Зармаева Х.М.  инспектором ДПС ОГИБДД МВД России Абинского района Краснодарского края составлен протокол об административном правонарушении 23 АП №651683, согласно которому 18.01.2024 года в 02 часа 20 минут на 96 км ад А146 Зармаев Х.М. управлял транспортным средством МАН государственный регистрационный номер *** прицеп ***, с применением на прицепе предмета, умышленно затрудняющего идентификацию государственного номера, чем нарушил п. 2 ОП ПДД РФ.

В судебное заседание Зармаев Х.М. не явился, будучи извещенным мировым судьей о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, о причинах неявки в судебное заседание не сообщил, письменного ходатайства об отложении судебного заседания в соответствии со ст. 24.4 КоАП РФ мировому судье не представил. С учетом изложенного, мировой судья находит возможным на основании ст. 25.1 КоАП РФ и п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Зармаева Х.М.
Исследовав материалы дела, суд пришел к следующему выводу.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправное действие (бездействие), за которые КоАП РФ или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
В соответствии с ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

В силу п. 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года N 1090 "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения"), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Согласно п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года N 1090 "О Правилах дорожного движения",  на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.

В положений Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 КоАП РФ" при квалификации действий лица по ч. 2 ст.12.2 КоАП РФ необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством: без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них),
Пунктом 11 Основных положений установлен запрет эксплуатации автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.

Административная ответственность по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ наступает за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.

Из анализа материалов дела и фотоснимков следует, что 18.01.2024 года в 02 часа 20 минут на 96 км ад А146 Зармаев Х.М. управлял транспортным средством МАН государственный регистрационный номер М090РМ26, прицеп ЕМ3245 26, с применением на прицепе предмета, умышленно затрудняющего идентификацию государственного номера.
Вина Зармаева Х.М. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении 23 АП №651683от 18.01.2024 г.; фотоснимками; рапортом ИДПС ОГИБДД от 18.01.2024 г. о выявленном правонарушении; списком правонарушений.
Оценив в совокупности собранные по делу доказательства и считая доказанной вину Зармаева Х.М., суд квалифицирует его деяние по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ – как управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками  оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Зармаева Хизера Магомедовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей в доход государства на реквизиты: УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России по Курскому району, л/с 04211179230), КПП: 261201001, ИНН: 2612009211, ОКТМО: 07533000, номер счета получателя платежа: 03100643000000012100 в Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, кор./сч. 40102810345370000013, БИК: 010702101, КБК: 18810426232600003021, УИН: 18810423240280000383.
Разъяснить, что в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.
Разъяснить, что в силу п. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных ч. 1.1 ст.12.1, ст.12.8, ч.6 и 7 ст.12.9, ст.12.10, ч. 3 ст.12.12, ч. 5 ст.12.15, ч. 3.1 ст.12.16, ст. 12.24, 12.26, ч. 3 ст.12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 3 Курского района Ставропольского края, по адресу: Ставропольский край, Курский район, ст. Курская, пер. Октябрьский, д. 22.
Постановление может быть обжаловано в Курский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                      А.А. Кашпоров